³⁹ Cfr. *Scivias*, 2, 5, 13, ll. 509-25: «Quod autem ubi splendor quasi purpura hyacintho intermixta fulget, fortiter praedictam muliebrem imaginem constringens ardet: hoc designat perfectionem illorum qui passionem Filii mei in caritatis amore imitantes strenue ecclesiam in costrictione sua exornant. Quomodo? [...] quia cum ecclesia iam roborata conualuit, egressus est ad decorem illius uiuens odor, uouens iter secretae regenerationis. Quid est hoc? Quia tunc surrexit mirabilis ordo qui Filium meum in specie exempli sui tetigit; quoniam ut idem Filius meus uenit in mundum de communi populo abscisus, ita et haec acies conversatur in saeculo de reliquo populo separata. Nam ut balsamum de arbore suauiter sudat, sic et populus iste primum in eremo et in abscondito singulariter exortus est, et deinde ueluti arbor ramos suos expandit, paulatim in multitudinem plenitudinis proficiens».

⁴⁰ Cfr. *ibi*, 17, ll. 632-8: «Unde etiam sicut Filius meus est nuntius salutiferorum sacramentorum et sacerdos sacerdotum ac propheta prophetarum et aedificator felicium turrium, ita etiam si necessitas se opposuerit, qui inter huiusmodi homines radicem odoris cum utilitate habet sit nuntius et sacerdos, sit propheta et consiliator ecclesiasticae aedificationis, nec omnino ab his separandus est».

⁴¹ Cfr. *supra*.

⁴² Cfr. *Scivias*, 2, 5, 5-22.

⁴³ Cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 1-9.

⁴⁴ Cfr. comm. *supra*.

virga Iesse, il cui frutto ultimo è la Redenzione⁴⁵. E in tale ultimo senso l'immagine della *radix*, come già accennato, costituisce chiaramente un prodromo ai successivi due versi, focalizzati appunto sulla facoltà profetica di Giovanni⁴⁶.

vv. 4-5: *Et qui in splendore-elucidasti mistica*

I vv. 4-5 sono paralleli, per struttura e significazione simbolica, ai vv. 3-4 dell'antifona dedicata a Giovanni, *O speculum columbe: qui inspexisti mysticam largitatem | in purissimo fonte*⁴⁷: attraverso l'immagine qui descritta dell'*elucidare mystica in splendore Patris*, così come in quella dell'*inspicere mysticam largitatem in purissimo fonte* presentata nella sovracitata antifona, Hildegard intende alludere da un lato all'apostolo quale *speculum columbae* e modello di *castitas*, cioè come colui nel quale giunge alla massima fioritura il dono dello Spirito, che in *O speculum columbe* è rappresentato quale *rivulus del fons sapientiae*, qui come *elucidatio* da parte del soffio divino, che conferisce all'uomo la facoltà di operare rettamente e di coltivare le virtù; dall'altro lato – così come nell'antifona il *purissimus fons* era anche figurazione del dono della conoscenza che nell'apostolo è innalzato a vette profetiche – la mistica allude qui appunto all'opera profetica di Giovanni, l'*Apocalypsis*, poiché all'apostolo è qui attribuita la facoltà di *elucidare*, di svelare i misteri ultimi del piano divino di Redenzione – già manifestatosi con l'Incarnazione del Cristo: *in splendore Patris* – misteri che saranno pienamente rivelati unicamente alla fine dei tempi.

in splendore Patris – Qui per *splendor Patris* si intende indubitabilmente il Cristo, che già in un celebre passo della lettera paolina agli Ebrei è definito *splendor gloriae et figura substantiae eius*⁴⁸. È probabilmente sulla base di tale passo

⁴⁵ Cfr. *O vos felices radices*, comm. v. 1.

⁴⁶ Cfr. comm. vv. 4-5.

⁴⁷ Per l'analisi di tali versi, cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 1-4.

⁴⁸ Cfr. Heb. 1,3: «Qui [*scil.* Filius] cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius portansque omnia verbo virtutis suae purgationem peccatorum faciens sedit ad dexteram Maiestatis in excelsis».

neotestamentario che il Figlio è definito appunto *splendor Patris* già negli scritti dei Padri⁴⁹, oltre che, con una certa frequenza, in poesia⁵⁰.

elucidasti mystica – L'espressione in sé, *mystica elucidare*, è sostanzialmente originale: un'espressione simile, *mysticam significationem elucidare*, compare soltanto in un passo del *Tractatus de sacramento altaris* di Balduino di Canterbury⁵¹: Hildegard potrebbe avere in effetti conosciuto l'opera dell'abate cistercense, e il senso dato a tale espressione da parte di Balduino, di disvelamento del significato delle prefigurazioni della Legge alla luce della Rivelazione, sembra avere alcuni punti in comune con il senso del nostro *elucidare mystica*⁵², ma in particolare problemi di carattere cronologico, essendo la nostra e l'abate inglese contemporanei, impediscono di indicare con un certo margine di probabilità tale opera come effettivo ipotesto dei versi in analisi, esistendo la possibilità che il *Tractatus* possa risalire ad un'epoca posteriore al nostro carne⁵³.

⁴⁹ Cfr. ad es. AMBR. *spir.* 1, 14, 143, pag. 76, ll. 22-4: «Cuius enim nisi patris splendor est filius, qui et cum patre semper et nec dissimili, sed eadem claritate prae fulget?»; ID. *virg.* 1, 8, 46, l. 13: «Candidus merito, quia patris splendor, rubeus quia partus est uirginis»; AUG. *serm.* 118, col. 672, l. 52: «Splendor patris filius est»; CASSIOD. *hist.* 1, 13, 13, pag. 49, ll. 75-6: «Aut quomodo dissimilis patri substantia, cum est imago perfecta et splendor patris, qui dicit: Qui me vidit, vidit et patrem?»; HEIRICUS AUTISSIODORENSIS, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis, 56, ll. 297sq.: «[...] cum uideret uerbum et splendorem patris piis mentibus refulgentem [...]»; SEDULIUS SCOTUS, *Collectaneum in Apostolum*, 2, in epist. ad Hebraeos, 1, v. 3, pag. 721, ll. 53-4: «Id est, Patris splendor, quia sicut splendor a sole non separatur, sic ipse splendor paternae gloriae ab ipso Patre inseparabilis est»; GODEFRIDUS (sive IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 5, col. 44, ll. 55sq.: «Ut enim homo liberari possit de nocte saeculi, opus habet ut ille splendor Patris aeterni cor ejus accendat gratia luminis sui [...]»; *Consuetudines - Consuetudines canonicorum regul. Springirsbacenses-Rodenses*, 5, ll. 1sq.: «Domine Iesu Christe, fili dei uiui, qui es uerus et omnipotens deus, splendor et imago patris [...]».